沙府办发〔2023〕42号
重庆市沙坪坝区人民政府办公室

关于印发沙坪坝区重污染天气应急预案

（2023年修订版）的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，各管委会，区属有关重点企业，有关单位：

《沙坪坝区重污染天气应急预案（2023年修订版）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市沙坪坝区人民政府办公室 

2023年5月18日   

（此件公开发布）

沙坪坝区重污染天气应急预案

（2023年修订版）

目 录
1

1总则

1

1.1 编制目的

1

1.2 编制依据

1

1.3 适用范围

2

1.4 工作原则

2

1.5 预案体系

3

2 组织指挥机构

3

3 监测与预警

3

3.1 监测与会商

4

3.2 预警

6

4 应急响应

6

4.1 响应分级

6

4.2 响应启动

7

4.3 响应措施

17

4.4 响应调整与终止

18

5 信息公开

18

5.1 应急响应报告和通报

18

5.2 新闻发布

18

6 总结评估

19

7 应急保障

19

7.1 组织保障

19

7.2 物资保障

20

7.3 经费保障

20

7.4 通信与信息保障

20

7.5 医疗应急保障

20

7.6 其他保障

20

8 监督问责

21

9 附则

21

9.1 预案管理

21

9.2 预案解释

21

9.3 实施时间

22

9.4 附件

23

附件1

24

附件2

28

附件3

32

附件4

1总则

1.1 编制目的

为及时有效地应对重污染天气，建立健全沙坪坝区重污染天气应对机制，提高重污染天气预测预警、应急处置能力，减缓危害程度，保障环境安全和公众身体健康，特制订本预案。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《国家突发环境事件应急预案》、《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》、《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》、《成渝地区双城经济圈生态环境保护规划》、《关于做好“十四五”期间重污染天气应对工作的指导意见》、《生态环境部办公厅关于加强重污染天气应对夯实应急减排措施的指导意见》、《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》、《重庆市大气污染防治条例》，结合2018年以来沙坪坝区重污染天气应急工作开展情况，对《沙坪坝区空气重污染天气应急预案（2018年）》进行修订，形成《沙坪坝区重污染天气应急预案（2023年修订版）》。

1.3 适用范围

本预案适用于沙坪坝区全辖区发生或即将发生重污染天气（指根据《环境空气质量指数（AQI）技术规定（试行）》（HJ633—2012），日AQI大于200，或PM2.5日浓度大于115微克每立方米，或臭氧日最大8小时浓度（O3-8h）大于215微克每立方米时的应急管理工作。

1.4 工作原则

以人为本、预防为主。把保障人民群众身体健康作为重污染天气应对工作的出发点，强化节能减排措施，有效预防重污染天气的形成，减轻重污染天气造成的危害。

科学预警、及时响应。建立健全重污染天气的监测、预警、响应体系，准确把握空气质量和气象条件的变化情况，提前发布预警信息，为应急响应预留缓冲时间，及时有效应对重污染天气。

属地管理、部门联动。重污染天气应急工作在区委区政府的统一领导下，统一指挥、分级负责，各级各部门协调联动，建立健全信息共享机制，统一行动，联防联控。

信息公开、社会参与。完善信息公开制度，主动公布重污染天气预警及应对信息，加强宣传引导，提高公众自我防护意识及参与意识。

明确责任、强化落实。明确各级政府、各有关部门职责分工，厘清工作重点、工作程序，严格落实工作职责，确保监测、预警、响应等应急工作各环节有人、有据、有序、有效执行。

1.5 预案体系

本预案是沙坪坝区突发事件总体应急预案的组成部分，沙坪坝区重污染天气应急预案体系包括：沙坪坝区重污染天气应急预案、沙坪坝区重污染天气应急减排清单、各镇人民政府、街道办事处及工业园区重污染天气应急实施方案、区重污染天气应急指挥部各成员单位重污染天气应急实施方案及重点企业重污染天气应急响应实施方案。

本预案印发后，各镇人民政府、街道办事处、区级相关部门、各工业园区、相关企业须制定重污染天气应急专项实施方案，并将相关内容纳入本单位突发环境事件应急预案。

2 组织指挥机构

在区政府统一领导、统筹协调下，设立沙坪坝区重污染天气应急指挥部（以下简称区应急指挥部），负责全区重污染天气应急处置工作的组织领导和指挥协调。
区应急指挥部办公室设在区生态环境局，承担区指挥部日常工作，由区环保局主要负责人兼任办公室主任，由区生态环境局、区经济信息委、区住房城乡建委、区城市管理局、区公安分局、区交通局分管负责同志兼任办公室副主任。

应急指挥部下设综合协调组、工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组和宣传引导组五个工作组，负责具体应急处置工作，区应急响应组织架构图（见附件1），区应急指挥部、办公室及各成员单位主要职责（见附件2）。

3 监测与预警

3.1 监测与会商
3.1.1 监测

区生态环境局负责及时转发市生态环境局发布的空气质量监测信息。
3.1.2 会商
成立常态化的重污染天气预警和中长期空气质量会商专家组，建立预警专家会商制度。充实有关科研机构、天气气候、环境监测等方面的专业力量，依托沙坪坝区空气质量网格化监测管控系统等平台，及时开展科学研判、动态会商，不断提高预警、缜密性，提升预警精准性、时效性。在重污染天气发生时，加强与重庆市生态环境局以及西南区域空气质量预测预报中心的信息共享，每日动态开展数据分析、监测评价和趋势预判，实行日报告制度；当预测出现重污染天气预警条件的天气，会商研判认为需要启动预警时，及时向区应急指挥部提出发布预警信息建议，区应急指挥部相关领导根据实际情况组织或参加会商。
3.2 预警
3.2.1 预警分级

按照重污染天气的发展趋势和可能造成影响的严重程度，将预警级别划分为三个等级，由低到高顺序依次为黄色预警、橙色预警、红色预警：

（1）黄色预警：预测AQI日均值>200（或细颗粒物浓度>115微克每立方米）持续2天（48小时）及以上，或臭氧日最大8小时浓度>215微克每立方米持续2天及以上，且预测有短时重度污染，且未达到高级别预警条件。

（2）橙色预警：预测AQI日均值>200持续3天（72小时）及以上，或预测细颗粒物浓度>115微克每立方米持续3天（72小时）及以上且细颗粒物浓度>150微克每立方米持续1天（24小时）及以上，或臭氧日最大8小时浓度>215微克每立方米持续3天及以上且臭氧日最大8小时浓度>265微克每立方米持续1天及以上，且未达到高级别预警条件。

（3）红色预警：预测AQI日均值>200持续3天（72小时）及以上，且预测AQI日均值>300持续1天（24小时）及以上；或预测AQI日均值达到500。

3.2.2 预警审批程序
发布黄色预警，由区应急指挥部办公室主任审批，同时向区政府报备，由区应急指挥部办公室发布。
发布橙色和红色预警，由区应急指挥部办公室主任审核，报区政府审批后，由区政府或区政府授权区应急指挥部发布。
3.2.3 预警发布
当市级预警发布时，我区按照市重污染天气应急指挥办公室的指令向社会公开发布重污染天气预警信息发布有关预警信息。
通过区突发事件预警信息发布平台对外发布，利用新媒体、传统媒体等方式广泛宣传。
预警发布信息包括发布单位、发布时间、重污染天气出现的时间、范围、污染程度、主要污染物、预警级别、潜在的危险程度、可能受影响的区域及需采取的措施建议等。
达到重污染天气预警启动条件时，监测值班人员保持电话24小时畅通，确保应急信息和指令及时有效传达，加强监控，对重污染天气可能发生的时间、范围、污染程度、主要污染物、可能受影响的区域等情况及时进行更新并做出预测预报。
3.2.4 预警级别调整与解除
预警信息发布后，区应急指挥部办公室应当加强信息收集、分析、研判等工作。当预测发生前后两次区域性污染过程，且间隔时间未达到解除预警条件时，应按一次重污染过程计算，从高级别启动预警。

预警有升级可能时，由有权限的发布单位重新发布预警信息，并宣布预警级别调整。

当空气质量改善到相应级别预警启动标准以下，且预测将持续36小时以上时，可以降低预警级别或解除预警，由原发布单位提前发布信息。
4 应急响应

4.1 响应分级
根据分级响应原则，对重污染天气实行三级响应。

发布黄色预警时，启动Ⅲ级应急响应，采取Ⅲ级响应措施；

发布橙色预警时，启动Ⅱ级应急响应，采取Ⅱ级响应措施；

发布红色预警时，启动Ⅰ级应急响应，采取Ⅰ级响应措施。

4.2 响应启动
区重污染天气的应急响应由区应急指挥部统一指挥、统一协调。各镇人民政府、街道办事处对本辖区的重污染应急处置工作负责，区政府有关部门负责督促指导并落实本部门承担的事项，重点企业根据预警信息分级启动本企业的大气重污染天气应急专项实施方案。

综合协调组、工业应急组、城市扬尘应急组、机动车排气应急组和宣传引导组按要求开展应急工作，综合协调组配合做好应急工作保障，主要责任人24小时待命，其它四个工作组联合各成员单位开展本职责范围内的检查与应急处置工作。

应急响应期间，实行严格的信息报告制度，应急信息应每日一报。成员单位每日向各工作组牵头单位报告当日应急处置情况，各镇人民政府、街道办事处每日向综合协调组报告当日应急措施落实情况。同时，五个工作组分别汇总当日应急处置情况，由综合协调组统一向区应急指挥部汇报当日应急处置工作，对发现的问题和难点进行分析，并提出解决方案。

在启动应急响应措施的同时，各成员单位可根据污染特征，在重点区域、重点时段、重点领域，实施有针对性的应急减排措施，确保应急实效。
4.3 响应措施

应急响应措施包括健康防护措施、倡导性减排措施和强制性减排措施。
Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级应急响应的健康防护措施、倡导性减排措施由区应急指挥部办公室发布相应信息，相关区级部门组织实施。
Ⅲ级应急响应强制性减排措施，由区政府按照属地管理原则，组织相关部门、单位开展应急响应工作。区指挥部办公室会同区级有关部门加强检查、指导和督促。
Ⅱ级、Ⅰ级应急响应强制性减排措施，由五个工作组开展应急响应工作。区应急指挥部办公室会同区级有关部门加强检查、指导和督促，相关成员单位按照属地管理原则，组织开展应急响应工作。
4.3.1 总体要求

（1）臭氧为首要污染物的应急响应期间，氮氧化物和挥发性有机物在III级、II级、I级应急响应下减排比例分别达到全社会总排放量10%、20%和30%以上。

颗粒物为首要污染物的应急响应期间，二氧化硫、氮氧化物、颗粒物和挥发性有机物在III级、II级、I级应急响应下减排比例分别达到全社会总排放量10%、20%和30%以上。

（2）相关成员单位指导督促分类制定扬尘源和移动源重污染天气应急减排清单，并按照“一厂一策”的要求指导督促制定工业源重污染天气应急减排清单。《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》规定的重点行业涉气企业应全部纳入重污染天气应急减排清单，其他行业企业视情况纳入，确保减排措施全覆盖。未纳入应急减排清单的重点行业涉气企业，根据减排需要，在橙色及以上预警期间采取统一应急减排措施。

对新兴产业、战略性产业和保障民生的企业，应当根据实际情况采取减排措施，尽量避免对正常生产生活造成影响。对承担协同处置城市生活垃圾或危险废物等民生保障类企业，在保障任务完成的同时，核定最大允许生产负荷，实施“以量定产”或“以热定产”。

沙坪坝区重污染天气应急减排清单每年更新，由区应急指挥部办公室发布，并按要求报市指挥部办公室备案。重污染天气应急预案和应急减排清单应当向社会公开，引导社会力量参与监督。
（3）在制定减排措施时，应当在满足减排比例要求的前提下，按照国家绩效分级标准，根据重点企业工艺装备水平、污染治理技术、无组织管控措施、监测监控水平、排放限值、运输方式等环保绩效情况，开展评定分级。按照绿色标杆工地评定标准，对工地围墙（围挡）设置、湿法作业、封闭作业、智慧监管、垃圾管理等情况进行评定，实行差异化管控。对未达到总体减排比例要求的企业，应当及时加大应急减排力度；确因客观原因无法达到总体减排比例要求的企业，提供详细测算说明和清单后，视情况核低其减排比例。

（4）纳入重污染天气应急减排清单的工业企业是制定“一厂一策”实施方案的主体，企业应规范、科学、合理制定实施方案。实施方案含企业基本情况、主要生产工艺流程、主要涉气产排污环节及污染物排放情况（含重型运输车辆及非道路移动机械污染物排放情况），并载明不同级别预警下具体应急减排措施，实现“可操作、可监测、可核查”。

（5）施工扬尘应采取管控措施，禁止混凝土搅拌、建筑拆除、渣土车运输、土石方作业等；道路扬尘应采取适当增加主干道路和易产生扬尘路段的机扫和洒水频次等管控措施。

（6）移动源管控应重点采取限制高排放车辆和非道路移动机械使用等措施。涉及大宗原材料及产品运输的重点用车企业，应以燃油（汽）等化石燃料运输车辆为重点制定错峰运输方案，从源头管控高排放车辆；机动车限行纳入常规城市管理的，不纳入应急管控范畴，不计入减排比例。
（7）加强工业源、扬尘源、移动源“三源”污染与重污染天气发生的相关性分析，抓住关键和主要矛盾，精准施策。强化重点区域、重点企业、重点时段分类管控措施，统筹经济社会发展和重污染天气应急处置，避免简单化，杜绝“一刀切”。
（8）重污染天气强制性减排措施，是在落实大气污染治理日常措施的基础上，进一步强化减排力度，两者不能混淆。在重污染容易发生的夏季和冬季，应将部分应急减排措施（如季节性错峰生产、轮产措施等）按常态化管控要求组织实施。
（9）春节、国庆节等长假期间，因中小学幼儿园放假、机动车行驶数量减少、多数工业企业停产、施工工地停工，社会活动强度大幅度降低，在发生重污染天气时，以提醒健康防护措施、倡导性污染减排措施为主。
4.3.2 Ⅲ级响应措施

（1）健康防护措施

相关成员单位负责督导、协调报社、广播电台、电视台、电信运营企业等在重污染天气区域发布健康防护警示，引导儿童、老年人和患有心脑血管、呼吸系统等疾病的易感人群留在室内，确需外出的，需要采取防护措施。提醒一般人群减少户外活动；提醒室外作业人员采取必要的防护措施或减少室外作业时间。建议或要求高校、中小学校和幼儿园合理调整教学计划，尽量安排室内课程。减少露天比赛等户外大型活动。协调医疗机构适当增加相关疾病门诊急诊和医护人员数量，加强对呼吸类疾病患者的就医指导和诊疗保障。

（2）倡导性污染减排措施

相关成员单位负责督导、协调报社、广播电台、电视台、电信运营企业等在重污染天气区域发布信息建议，倡导单位和公众尽量减少含挥发性有机物的涂料、油漆、溶剂等原材料及产品的使用。倡导绿色生活，节能减排，夏季适当调高、冬季适当调低空调温度。倡导绿色出行，鼓励公交出行或乘坐电动汽车等方式出行，驻车及时熄火，减少车辆原地怠速运行时间。倡导工业企业、施工工地等有关单位积极采取措施，减少工业和扬尘污染物排放。倡导生产过程中排放大气污染物的企事业单位自觉调整生产周期，减少污染物排放；在排放达标的基础上进一步提高污染治理效率。

相关成员单位负责协调增加城市主干道公交、地铁等公共交通工具的营运频次和营运时间；有条件的地区可免除公交乘车费用。
相关成员单位负责协调推行夜间加油优惠，引导车主错峰加油，以减少挥发性有机物排放。

（3）强制性污染减排措施

臭氧为首要污染物的应急响应期间，在保障城市正常运行的条件下，采取以下措施：
①工业源减排措施
执行本区重污染天气工业源应急减排清单黄色预警减排措施。
加强督查和执法检查，确保涉气工业企业按照“一厂一策”要求，采取降低生产负荷、停产、加强污染治理、大宗物料错峰运输等措施，减少大气污染物排放量。
列入限产、减排名单的涉及挥发性有机物、氮氧化物排放的工业企业严格按照重污染天气预警管控清单及相关管控要求执行限产、减排措施；列入年度落后产能淘汰计划的涉及挥发性有机物、氮氧化物排放的设备（生产线）全部停用（停产）。突出工业涂装、家具制造、印刷包装、电子制造、石化、医药制造、机械加工、铸造、制鞋等重点行业企业管控，督促企业强化有机物治理设施运行，减少有机溶剂使用，应在光化学反应关键时段（早上八点至下午六点）安排错峰或暂停生产。
②移动源减排措施
执行本区重污染天气移动源应急减排清单黄色预警减排措施。
增加燃油（汽）机动车路检、抽检数量和频率，严厉查处冒黑烟车辆及尾气排放超标车辆上路行驶行为。限行区域内全天依法禁行高排放机动车。非道路移动机械（含挖掘机、装载机、平地机、压路机、摊铺机、叉车等）停止使用（电动非道路移动机械除外）。在日常管控的基础上，增加对生产流通领域加油站和油库车用油品环保指标的检查频次，严厉打击销售不合格油品行为。
③其他减排措施
严格落实农作物秸秆、树叶、垃圾等露天禁烧措施，加强餐饮油烟处理设施运行情况监管，全面落实烟花爆竹禁放、限放措施。督导相关企业停止室外喷涂、粉刷、切割、焊接等作业。根据气象条件采取人工增雨等气象干预措施。
每日早上八点至下午六点期间，停止房屋修缮、室外建筑工地喷涂粉刷、汽修企业开展喷涂作业等排放挥发性有机物的施工作业，停止市政设施和道桥防腐维护作业、大型商业建筑装修、外立面改造、防水作业、道路沥青铺设、人行道护栏、道路交通隔离栏、道路标线和标识以及广告等的涂装或翻新作业（应急抢险工程除外）。
颗粒物为首要污染物的应急响应期间，在臭氧应急响应措施的基础上增加扬尘源减排措施：
④扬尘源减排措施
扬尘源减排措施执行本区重污染天气扬尘源应急减排清单黄色预警减排措施。
执行重污染天气扬尘源应急减排清单黄色预警减排措施。停止除应急抢险外施工工地土石方作业（包括停止土石方开挖、回填、场内倒运、土石方转运、掺拌石灰、混凝土剔凿、打桩等作业，停止建筑工程配套道路和管沟开挖作业）；停止建筑工地拆除、室外喷涂、粉刷作业，基坑护坡粉浆作业；停止道路拉毛、划线、沥青铺设等作业；停止石材切割作业，停运建筑垃圾、渣土、砂石。在日常道路保洁频次的基础上，增加1次清扫、洒水、喷雾等作业。加强交通工程施工和公路运输监督管理，采取有效措施防治公路扬尘污染。督促砂石料厂等停止露天作业。工地扬尘物料堆场100%覆盖，施工工地、裸露地面洒水频次不少于3次/日。
区政府批准的保障民生、保障城市正常运行或涉及国家战略性产业的工业企业和重点工程项目等根据需要可继续作业，但应严格落实“六必须六不准”（必须打围作业、必须硬化道路、必须设置冲洗设施、必须湿法作业、必须配齐保洁人员、必须定时清扫施工现场、不准车辆带泥出门、不准高空拋撒建渣、不准现场搅拌混凝土、不准场地积水、不准现场焚烧废弃物、不准现场堆放未覆盖的裸土）要求，裸露场地全部覆盖，增加洒水降尘频次。
4.3.3 Ⅱ级响应措施

在Ⅲ级响应措施的基础上增加或强化以下措施：

（1）健康防护措施

要求高校、中小学校和幼儿园依法取消学生户外活动。停止举办露天比赛等户外大型活动。

（2）倡导性污染减排措施

倡导企事业单位可根据重污染天气实际情况、应急响应措施，采取调休、错峰上下班、远程办公等弹性工作制。

（3）强制性污染减排措施

臭氧为首要污染物的应急响应期间：
①工业源减排措施
执行重污染天气工业源应急减排清单橙色预警减排措施。
工业企业厂区和工业园区内停止使用国二及以下排放标准非道路移动机械（紧急检修作业机械除外），物流（除民生保障类）等涉及大宗物料运输（日载货车辆进出10辆次及以上）的企业，停止使用国四及以下排放标准重型载货车辆（含燃气）运输（特种车辆、危险化学品车辆等除外）。
②移动源减排措施
执行重污染天气移动源应急减排清单橙色预警减排措施。
依法禁止高排放机动车在绕城高速公路以内区域的城市道路行驶。根据大气污染状况视情实施特定区域机动车单双号限行（新能源汽车除外）。党政机关和事业单位减少燃油（汽）公务车辆使用。交通部门适时调整公共交通运输能力，保障市民出行。加强区域重点区域交通疏导，停止使用国二及以下排放标准非道路移动机械（紧急检修作业机械除外）。
③其他减排措施
依法禁止露天烧烤、露天火锅经营行为。增加对大气污染重点企业、各类建筑工地、露天焚烧、露天烧烤等巡查频次，从严查处不按规定落实响应措施的环境违法行为。

全天停止房屋修缮、室外建筑工地喷涂粉刷、汽修企业开展喷涂作业等排放挥发性有机物的施工作业，停止市政设施和道桥防腐维护作业、大型商业建筑装修、外立面改造、防水作业、道路沥青铺设、人行道护栏、道路交通隔离栏、道路标线和标识以及广告等的涂装或翻新作业（应急抢险工程除外）。
颗粒物为首要污染物的应急响应期间，增加扬尘源减排措施：
④扬尘源减排措施
扬尘源减排措施执行重污染天气扬尘源应急减排清单橙色预警减排措施。在日常道路保洁频次的基础上，增加2次清扫、洒水、喷雾等作业。工地扬尘物料堆场100%覆盖，施工工地、裸露地面洒水频次不少于4次/日，增加夜间洒水冲洗作业。
4.3.4 Ⅰ级响应措施

在Ⅱ级响应措施的基础上增加或强化以下措施：

（1）健康防护措施

要求高校、中小学校和幼儿园依法取消学生户外活动或停课，可通过远程教育等方式安排学生在家学习。

（2）强制性污染减排措施

①工业源减排措施
工业企业执行重污染天气红色应急响应减排措施。
在强制性污染减排基数的基础上，工业企业按照“一厂一策”规定的减排比例和减排措施采取限产、停产和加强污染治理等措施；加强对工业企业的执法检查，列入年度落后产能淘汰计划的排放大气污染物企业全部依法停产。
②移动源减排措施
移动源减排措施。执行本区域重污染天气移动源应急减排清单红色预警减排措施。
③扬尘源减排措施
执行重污染天气扬尘源应急减排清单黄色预警减排措施。
在日常道路保洁频次的基础上，增加3次清扫、洒水、喷雾等作业。加强交通工程施工和公路运输监督管理，采取有效措施防治公路扬尘污染。督促砂石料厂等停止露天作业。工地扬尘物料堆场100%覆盖，施工工地、裸露地面洒水频次不少于5次/日。
4.4 响应调整与终止
区应急指挥部办公室根据预警情况和区域环境空气质量监测预报，及时调整预警级别、响应级别及响应措施或解除预警、终止响应。
5 信息公开

5.1 应急响应报告和通报
区应急指挥部在重污染天气预警发布、调整和解除后1天内将相关信息报市重污染天气应急指挥部办公室。

区应急指挥部应根据实时监测、预警预报、应急响应等情况，及时向区应急指挥部成员单位通报情况，并根据实际需要，加强周边地区的沟通。
5.2 新闻发布

借助新媒体和传统媒体平台，通过发布新闻通稿、举行新闻发布会等形式，主动、及时、准确、客观向社会发布预警信息和应对情况，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。

6 总结评估

应急终止后，区应急指挥部办公室及时汇总相关信息，对所采取的预警和相应措施的落实情况及产生的效果进行调查、分析、评估，进一步分析造成重污染天气的原因与污染物扩散情况，对造成的后续影响开展评估，总结经验教训，提出对策建议，建立重污染天气应对专家库，充分发挥专家在指挥决策、应急处置等方面的智囊作用，及时提供专业咨询，协助有关部门开展应对工作评估并及时向区政府及市生态环境局报送总结评估报告。
7 应急保障

7.1 组织保障
提高区应急指挥部统一领导、指挥全区重污染天气应急处置工作能力。各成员单位结合实际情况，完善重污染天气应急处置工作体系，明确部门职责，建立协同联动工作机制，统筹做好重污染天气预测、预警、应急响应、总结评估等工作，妥善应对重污染天气。
加强大气污染专业人才队伍建设和环境空气质量和气象条件预测预报能力建设，组织开展专业技术培训，提高重污染天气监测预警能力。
7.2 物资保障
加强环境应急监测设备和环境气象应急设备的配备和日常维护管理，确保性能稳定、数据准确，保障重污染天气污染预报、应急监测、污染控制、处理处置等应对工作。

加强医疗机构应急队伍建设和应急能力建设，完善重污染天气情况下呼吸道疾病患者激增的应对措施，提高各级医疗机构对呼吸道相关疾病的应急接诊和医疗救护能力。
提高应急响应期间设备、车辆等装备协调分配，明确各项应急物资的储备维护主体、种类与数量。区应急指挥部成员单位应根据职能分工，配备种类齐全、数量充足的应急仪器、车辆和防护器材等装备，做好日常管理和维护保养，确保重污染天气应对工作顺利开展。
7.3 经费保障

加大大气污染防治资金投入力度，保障重污染天气应急减排清单修编、监测预警、应急处置、监督检查、基础设施建设、应急技术支持等工作经费需求。

7.4 通信与信息保障

各成员单位要明确应急指挥人员、应急人员，建立重污染天气应急值守制度，建立大气污染应对工作联络网络，明确相关单位、人员联系方式和方法，并制定备用方案，确保应急响应指令畅通，保持电话24小时畅通，确保应急信息和指令及时有效传达。

7.5 医疗应急保障

应加强医疗人才队伍建设和能力建设，提高应急状态下的医疗救护能力，指导各公、私立医院提高呼吸道疾病等相关疾病的应急接诊能力，以应对重污染天气状况下呼吸道疾病患者激增的状况。

7.6 其他保障

各成员单位要加强重污染天气应对知识的宣传、教育，提高公众自我保护意识和自救互救能力。定期组织应急预案的培训和演练，不断提升重污染天气应对能力。

8 监督问责
加强应急工作开展情况的监督与检查。充分利用大数据、智能化分析等手段，对污染源在线监测实时数据、城市工业用电量数据、重点涉气企业用电量实时数据、非道路移动机械作业动态数据、遥感数据等进行分析和挖掘。根据相关活动水平的变化情况，筛选涉嫌存在应急减排措施不落实的企业，进行重点监督检查。严厉打击应急响应期间减排措施不落实、自动监测数据造假、生产记录造假等违法行为。

对已评定绩效等级的工业企业、绿色标杆工地等，未达到相应指标要求的，按规定降级或取消处理。对超出允许生产经营范围或超标排放的保障类企业，不符合绿色施工相关要求的保障类工程，移出民生保障类清单。
对因工作不力、履职缺位、响应不及时、措施不落实等导致未有效应对重污染天气的，依法依规追究有关单位及人员责任。

9 附则
9.1 预案管理
区应急指挥部应定期、不定期组织预案演练，重点检验重污染天气预警信息发布、应急响应措施落实、监督检查执行等情况，演练结束后及时总结评估。
9.2 预案解释
本预案由区生态环境局负责解释。

9.3 实施时间
本预案自发布之日起实施，《沙坪坝区空气重污染天气应急预案》（沙坪坝区府办发〔2018〕38号）同时废止。

9.4 附件

附件1 沙坪坝区重污染天气应急响应组织架构图

附件2 沙坪坝区应急指挥部办公室及各成员单位主要职责
附件3 沙坪坝区重污染天气应急响应流程图

附件4 沙坪坝区重污染天气应急重点企业名单及联系表

附件1
沙坪坝区重污染天气应急响应组织架构图与联系表
[image: image1.png]TR B SRR S MEFEIELR
BIEK: IMPIX D ERIXK
B IR ESIREREERSTA

R BAFELER. ERMNESRRSN I TIERRERRE, MSHEREKETRRSTR
RE. NN, REHMAEFLE | ARELESRREXENSERNTIE .

ZEEE: HXESINME
B. KNZEEk, =R
(f8) F2m. £2;R

= AEETERLENEG
BIERE, KIEEERA
ER; 1BIXERBEXIET,;
REEERANIER,;
?E%I{$ZﬂéﬂFEFEX§I

XESIMER: 65300159
XZEEEF: 65368514
XZK(57): 65368514
XEhERF): 65368514
X#Z: 86055600
XLEFEEZE: 65308515
X Ln/E: 63755109
XWE/5: 65368288

TR HREFER
% XESMNEREL, X
HiPRER. EMHEELR
. FiE (fJE) . gl
EXEZSEFSM. £ER
R ARESMNERERE
AV S IRSEHETS ZERIRHIFOH
17180, FREMRRHFES
e, UHEBIDEE; R
EMAESHIE ARG ESE T
VSN

X{FBEHZEZ: 65313572
XIHEIRE: 65304696
X35BE: 65347303

XK RATZE: 89857306
X iRiFEE: 65425303
X BPAfEEZE: 65464406
XR&F: 65912318
XizseER: 65368514

AR RE : HXIHEm
BHEHE. XEEEFL, K
ESNER. KER., K
RIKRITER, KARDE.
HiE (E) . FrlEX
BEER2FSI. EEIAR:
RN ERERZE. L
PEREHISRE, BEn
KBERRENE, BESE
ELTHHET, fikkuh, 9
FHESIE LB EEE
77, BEAXRBAINARY
SRR s N ER
RIS S1T IR E ]

B, BE{EEsEmn XA
mEE. BinEEhE.

XE&EZ: 65368561
XS5%F: 89116178
E RPN X AR A F]
6554 3942

EAFKE: 65600115
REE: 65601665
EIfiNeE: 65650178
rhZ24E: 65540915
IMREHE: 65003218

NANZEAFSNESE: BXA
ZoR. RESKER, X
REFEEk, XhipngE

B. Sl EXEEEEFS
fn. EEERAR: ASRMNEE
NI RERTREWRIFE
WE, SRR, MR

X, BLSHIERER
WREABHEANSHATXITRE, &
LR EN S PRITIE
i, FRAHBHITAIE
WEE, MRz, &’
FEHRAHIBHIT, &8t
NigtetE. RIEERTIE.

FOMEE: 65183947
+F#nE: 65685155
BEXRNENE: 65304066
ITEIRATE: 65311768
IFNfIE . 86266398
IINIEIRENE: 65311418
KREWFATE: 65313415
+Z540E: 65001228

EE5154E: HRESESD
gL, XEMED. XBIE
R, RESIHER, K
Mtk E, BE (EhE)
F200. EEIRZE: KA,
R, IEE. BRI
B8, ICEMEXER, AR
FREGHRKE, HFEisc
FERESIE MIFELs|S
TR,

HRATE: 65203007
IFEATE: 65131962
AFIFANE: 65135766
EREHENE: 61691114
MiEEO#NE: 65011002
A4S 65534056
MREi e : 65633197
B ATE: 68618164
EHATIE: 65610087

附件2
沙坪坝区应急指挥部、办公室及各成员单位主要职责
一、应急指挥部职责

负责区重污染天气应对处置工作的组织领导和指挥协调；指导、督促各成员单位开展重污染天气应对处置工作；及时研究处理重污染天气重大事项；向区委、区政府报告重污染天气应对情况；统一领导和组织开展橙色、红色重污染天气预警应对工作，必要时派出工作组赴重污染天气发生现场指导应对工作；发布重污染天气重要信息。

二、应急指挥部办公室职责

组织落实区应急指挥部决定，协调、督促成员单位做好重污染天气应对工作；承担区应急指挥部应急值守工作，加强信息收集和分析研究，做好信息上传下达工作；建立完善监测预警体系，做好空气质量和气象数据综合分析，预测大气污染情况，负责发布和解除区域黄色预警，向区政府提出发布和解除橙色、红色预警建议；组织重污染天气应急预案宣传、培训和演练、总结评估；承担区指挥部其他日常事务和交办的工作。
三、各成员单位主要职责

区委宣传部：负责协调重污染天气应急处置工作的新闻报道、政策解读和公益宣传工作。
区委网信办：负责加强生态环境保护和重污染天气应急响应正面宣传和舆论引导，指导生态环境、公安、气象等部门做好相关网络舆情监测、研判、分析和处置。

区融媒体中心：负责通过协调广播、网络、报刊、微博、微信公众号等媒体向公众发布重污染天气预警信息。

区教委：负责开展中小学和幼儿园健康防护知识的宣传教育及相关应急知识培训；落实重污染天气幼儿园、学校应急处置方案，并根据预警等级及区域重污染状况指导学校减少、停止户外活动或实施停课。

区经济信息委：负责对有关应急措施的落实情况进行检查。监督重点工业企业实施限产、停产等减排措施；协调煤炭、成品油、天然气等调度；负责配合市经信委优化发电排序和电力调度工作；配合督导全区加油站、储油库、装卸油环节油气回收治理工作及重污染天气期间相关应急处置工作。
区公安分局：督促指导各镇街制定并组织落实重污染天气机动车限行、绕行、远端分流等管控措施；负责强化交通指挥，保障道路畅通；负责设置黄标车限行交通标志，实施黄标车应急限行措施，强化路检、加大抽检频次，查处禁、限行路段行驶的超标排放车辆和冒黑烟车辆；协助市政部门加强预警期间易撒漏物质密闭运输的执法工作；配合区政府加强对禁止燃放区域内燃放烟花爆竹行为的查处。
区财政局：负责重污染天气应对工作经费保障。

区生态环境局：负责履行区应急指挥部办公室有关职责，检查重污染天气应急措施的落实情况，做好应急处置的综合协调工作。主要工作包括监测、会商，提出预警、预警升降级和预警解除建议，汇总应急响应情况，分析大气污染变化趋势，开展评估工作；协助区经济信息委监督重点工业企业实施限产、停产等减排措施；加强工业企业污染防治设施和在线监测设备高效稳定运行的执法检查；协同区卫生健康委开展重污染天气应对及健康防护措施的宣传工作；建立监测预警应急体系，妥善应对重污染天气；负责建立污染源清单并定期进行动态更新。
区住房城乡建委：负责督促房屋建筑和市政基础设施工程施工单位严格落实扬尘控制措施或暂停施工作业，负责查处不落实扬尘控制措施的施工单位，加大运载垃圾、泥土、砂石、水泥、混凝土、灰浆、煤炭等散装、流体物料的机动车辆的抛洒滴漏行为处罚力度。
区城市管理局：负责会同区交通局、区公安分局等部门加强对渣土运输车辆污染道路行为的查处工作，禁止无密闭措施的车辆在辖区内运输建筑渣土、砂石、垃圾等易撒漏物质；督促市政施工单位停工、渣土消纳场业主单位落实控尘措施或暂停作业；协同各镇（街道）查处露天烧烤食品和各类露天焚烧行为；加大道路机械化清扫（冲洗）作业力度，增加作业时间和提高作业频次。
区交通局：负责督促交通行业施工单位严格落实施工扬尘控制措施或暂停施工作业；保障公共交通运力，督促落实营运类车船以及相关非道路移动源的大气污染管控措施。
区农业农村委：负责加大对露天焚烧秸秆等行为查处力度，督促涉农镇街开展农作物秸秆资源化利用，禁止露天焚烧秸秆。
区文化旅游委：负责配合相关职能部门依法开展重污染天气旅游团队应急处置工作。
区卫生健康委：负责开展重污染天气对人体健康影响的防控和宣传工作；督促指导各级医疗机构和疾病预防机构加强诊疗及救治工作。

区应急局：负责将沙坪坝区重污染天气应急工作纳入沙坪坝区突发事件应急管理体系；督促有关部门和有关单位落实应急管理工作各项措施；配合相关部门开展重污染天气相关生产安全事故应急处置工作。
区市场监管局：负责依法开展成品油产品质量监督检查。负责开展销售领域燃煤质量监督检查，严格源头控制。
区国资委：负责配合相关行业主管部门，督促由区政府授权区国资委履行出资人职责的区属国有企业落实重污染天气应急响应措施，开展限产减排工作。
区气象局：负责制定并实施重污染天气气象保障预案；负责重污染天气气象条件分析和预报；组织、指导各地适时开展人工影响天气作业。
国网沙坪坝区供电公司：协助区经济信息委开展电力生产企业限产与停产阶段的电力调度工作，保证应急响应期间正常电力供应。
各镇（街道）：负责组织抓好本辖区内重污染天气应急措施落实，开展工地停工检查、企业限产停产、禁烧秸秆及垃圾、道路冲洗降尘等工作。

各产业园区管委会：会同区住房城乡建委、区城市管理局对辖区施工工地、料场、渣场和道路扬尘进行应急处置。配合区经济信息委和区生态环境局对辖区内的大气污染企业进行限产停产。

附件3
沙坪坝区重污染天气应急响应流程图
[image: image2.png]XESHER

R
TR
XRRIEIFDAERSE
BRI
XEIIEIENAER XEFHEI X RIS
REFHRXBAFEERE PRELDINE H
'—D IRERESINER
BT IEBTRE

HEE

REME IS | A TFERIAETR
- RABETH

R AN R TT 4%

E=LGIvAIEE

HEXRRPREEE :
FRMAMR LI >

FF AR

IR

沙坪坝区重污染天气应急响应流程图（黄色预警）
[image: image3.png]RESINER

l

LUt

Xz

SN AERE
IVEStE Y

A 4

XKL

REFHRXBFER

TSRO AERD

ERERBUREER
KRR 2NAR TE

REXAESIER

A 4

; FAT/REARAETR
MRMMRIR [ ™ mammTie

A 4

BRISHRREM

22| FIRR

!

ST

沙坪坝区重污染天气应急响应流程图（橙色预警）
[image: image4.png]XESAED

l

LS

X BEEDAEIRE
IVEStE 4

l

XEUFHEN X N SHEE
DRERDINE

BXRE BN ATES
KRR SNERLTE

—> WalNI [e—

A 4

RERESINED

AN TIRENR AR
RI2NERL T

FFE RIS

21 FARY

!

REETHE

沙坪坝区重污染天气应急响应流程图（红色预警）
[image: image5.png]XETINEB

l

LS

l

XN EHEFEDAER
UEStE Y

4

XEUFHEN X N SR
PRERHINE

BXRE BN ATES
LR SNERLTE

A 4

—> Rl I (e

A 4

RERESINES

AN TIREN AR
RI2NRL T

FFE RIS

£2 1 F R

!

SU R

附件4

沙坪坝区重污染天气应急重点企业名单
	序号
	企业名称
	所属区域
	联系地址
	行业类别
	审核类别
	执行减排措施情况

	1
	重庆固淳建材有限公司
	中梁镇
	中梁镇茅山峡村委会柿子湾
	水泥
	区级名单
	非绩效引领性企业

	2
	重庆市沙坪坝区金刚桑林铸造厂
	歌乐山街道
	歌乐山镇金刚村桑林凼社
	铸造
	区级名单
	D

	3
	重庆市勇豪机械有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇威灵寺村委会
	其他
	区级名单
	其他

	4
	重庆青鹏水泥有限公司
	青木关镇
	青木关镇关口村委会关口20号
	水泥
	区级名单
	非绩效引领性企业

	5
	重庆市新伟泡沫厂
	歌乐山街道
	歌乐山镇天池村委会水井坎社
	其他
	区级名单
	其他

	6
	重庆渝发塑料制品有限公司
	歌乐山街道
	歌乐山镇新开寺村委会龙井湾社
	其他
	区级名单
	其他

	7
	重庆马龙机械制造有限公司
	歌乐山街道
	歌乐山镇歌乐村委会矿山坡社
	铸造
	区级名单
	D

	8
	重庆石花机械有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇威灵寺村委会大田坎社4号
	工业涂装
	区级名单
	D

	9
	重庆航展工贸有限公司
	歌乐山街道
	歌乐山镇金刚村委会歌乐山新庙社4号
	工业涂装
	区级名单
	D

	10
	重庆能华机械有限公司
	青木关镇
	青木关镇管家桥村委会新青路130号
	铸造
	区级名单
	D

	11
	重庆全硕机械有限公司
	青木关镇
	青木关镇青木湖村委会双土地
	工业涂装
	区级名单
	D

	12
	重庆琅迪摩托车配件有限公司
	覃家岗街道
	覃家岗街道新桥村委会金竹沟组263-1号
	工业涂装
	区级名单
	C

	13
	重庆新鹏机械工业有限公司
	歌乐山街道
	歌乐山镇天池村委会韭菜湾社
	铸造
	区级名单
	C

	14
	重庆黎宏机械制造有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇皂桷树村委会皂角树村六社
	其他
	区级名单
	其他

	15
	重庆市沙坪坝区智勃机械配件厂
	凤凰镇
	凤凰镇皂桷树村委会5社（派出所前行300米）
	橡胶制品制造
	区级名单
	D

	16
	重庆君织都印染有限公司
	回龙坝镇
	回龙坝镇青龙庙村委会罗家坝社
	其他
	区级名单
	其他

	17
	重庆千驰机械制造有限公司
	井口街道
	井口镇南溪村委会檬梓堡社
	工业涂装
	区级名单
	C

	18
	重庆都瑞机械制造有限责任公司
	青木关镇
	青木关镇青木湖村委会滚子湾社
	铸造
	区级名单
	C

	19
	重庆发强金属有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇杨家庙村委会孙田湾组24号
	铸造
	区级名单
	C

	20
	重庆创果机械有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇威灵寺村委会榨房社
	工业涂装
	区级名单
	C

	21
	重庆市上欣机械有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇威灵寺村委会榨芳2号
	工业涂装
	区级名单
	D

	22
	重庆茂粒虹机械制造有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇胡南坝村委会胡南坝社
	工业涂装
	区级名单
	D

	23
	重庆顺与发机械制造有限公司
	凤凰镇
	凤凰镇凤凰桥村委会蒋家坝社
	工业涂装
	区级名单
	C

	24
	重庆市明诚塑料制品有限公司
	中梁镇
	中梁镇茅山峡村委会玄巴堂社
	其他
	区级名单
	其他

	25
	沙坪坝区粤瑜轻质包装材料厂
	歌乐山街道
	歌乐山镇天池村委会严家湾社
	其他
	区级名单
	其他

	26
	重庆市沙坪坝区健豪金属加工厂
	凤凰镇
	凤凰镇皂桷树村委会皂角树村郑家河沟社
	工业涂装
	区级名单
	D

	27
	沙坪坝区井口镇鑫辉热处理加工厂
	井口街道
	井口镇南溪村委会黄岭堡社
	其他
	区级名单
	其他